

ECONOMY - 24th March 2024

1) Consider the following statements with regard to the Centre's Off Budget Borrowings:

1. These represent liabilities for the Central Government.
2. The Central government is responsible for repaying both the principal and interest.
3. There were no projections for off-budget borrowings in 2022-23.

How many of the above statements is/are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

2) With reference to the Marginal Standing Facility (MSF) and Statutory Liquidity Ratio (SLR), consider the following statements:

1. MSF denotes the interest rate at which scheduled banks can borrow funds overnight from the RBI against government securities.
2. SLR is utilised as a mechanism to manage liquidity within the domestic market by influencing bank credit.
3. The MSF rate is always set higher than the repo rate.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

3) Regarding the recently introduced 'Krishi Megh,' consider the following statements:

1. It is the data recovery center positioned within the premises of the National Academy of Agricultural Research Management (NAARM) in Hyderabad.
2. This endeavor has been initiated as part of the National Agricultural Higher Education Project (NAHEP), which receives funding from both the Indian government and the World Bank.

Which of the above given statement is/are correct?

- a) 1 only

1) केंद्र के ऑफ बजट उधार (Off Budget Borrowings) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. ये केंद्र सरकार के लिए देनदारियों का प्रतिनिधित्व करते हैं।
2. केंद्र सरकार मूलधन और ब्याज दोनों चुकाने के लिए उत्तरदायी होती है।
3. 2022-23 में ऑफ-बजट उधारी का कोई अनुमान नहीं था।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

2) सीमांत स्थायी सुविधा (MSF) और वैधानिक तरलता अनुपात (SLR) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. एमएसएफ उस ब्याज दर को दर्शाता है जिस पर अनुसूचित बैंक सरकारी प्रतिभूतियों के बदले आरबीआई से रातोंरात धन उधार ले सकते हैं।
2. एसएलआर का उपयोग बैंक ऋण को प्रभावित करके घरेलू बाजार में तरलता का प्रबंधन करने के लिए एक तंत्र के रूप में किया जाता है।
3. एमएसएफ दर हमेशा रेपो दर से अधिक निर्धारित की जाती है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

3) हाल ही में शुरू किए गए 'कृषि मेघ (Krishi Megh)' के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह हैदराबाद में राष्ट्रीय कृषि अनुसंधान प्रबंधन अकादमी (NAARM) के परिसर में स्थित डेटा रिकवरी सेंटर है।
2. यह प्रयास राष्ट्रीय कृषि उच्च शिक्षा परियोजना (NAHEP) के हिस्से के रूप में शुरू किया गया है, जिसे भारत सरकार और विश्व बैंक दोनों से धन प्राप्त होता है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों

- b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

4) Which of the following statements related to the 'Consolidated Sinking Fund (CSF) is/are correct?

1. The fund is held by the RBI.
2. The fund is owned by State Governments.
3. This fund serves as a cushion for settling liabilities.

Select the correct answer by using the code below:

- a) 1 only
- b) 1 and 3 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

5) If inflation operates as a variant of taxation within the economy, if so, how can this taxation be characterized?

- a) Progressive
- b) Proportional
- c) Regressive
- d) None of the above

6) In economics, 'opportunity cost' plays a huge role in determining a business's capital structure, in this context what does the term opportunity cost signify?

- a) The cost that is incurred while choosing an option.
- b) The value of the next best alternative that is forgone when a decision is made.
- c) Any potential loss avoided by not choosing a particular option.
- d) None of the above

7) Consider the following events:

1. Climate change
2. Russia-Ukraine war
3. BREXIT
4. Disruptions in global supply chains after Covid-19 pandemic
5. Drastic decline in global FDI flows in 2021

- d) न तो 1 और न ही 2

4) 'कंसोलिडेटेड सिंकिंग फंड (Consolidated Sinking Fund -CSF)' से संबंधित निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?

1. यह फंड आरबीआई के पास रहता है।
2. इस फंड का स्वामित्व राज्य सरकारों के पास है।
3. यह फंड देनदारियां निपटाने के लिए एक सहारा/ कुशन के रूप में काम करता है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1
- b) केवल 1 और 3
- c) केवल 2 और 3
- d) 1, 2 और 3

5) यदि मुद्रास्फीति अर्थव्यवस्था के भीतर कराधान के एक प्रकार के रूप में कार्य करती है, यदि हां, तो इस कराधान को कैसे चित्रित किया जा सकता है?

- a) प्रगतिशील (Progressive)
- b) आनुपातिक (Proportional)
- c) प्रतिगामी (Regressive)
- d) इनमें से कोई भी नहीं

6) अर्थशास्त्र में, 'अवसर लागत (opportunity cost)' किसी व्यवसाय की पूंजी संरचना को निर्धारित करने में एक बड़ी भूमिका निभाती है, इस संदर्भ में अवसर लागत शब्द क्या दर्शाता है?

- a) वह लागत जो किसी विकल्प को चुनते समय खर्च की जाती है।
- b) अगले सर्वोत्तम विकल्प का मूल्य है जो कोई विकल्प चुनने पर छोड़ दिया जाता है।
- c) किसी विशेष विकल्प को न चुनने से किसी भी संभावित नुकसान से बचा जा सकता है।
- d) इनमें से कोई भी नहीं

7) निम्नलिखित घटनाओं पर विचार करें:

1. जलवायु परिवर्तन
2. रूस-यूक्रेन युद्ध
3. ब्रेकजिट (Brexit)
4. कोविड-19 महामारी के बाद वैश्विक आपूर्ति श्रृंखलाओं में व्यवधान
5. 2021 में वैश्विक FDI प्रवाह में भारी गिरावट

Which of the above events shows deglobalisation trends around the world?

- 1, 2 and 4 only
- 1, 2 and 3 only
- 2, 3 and 4 only
- 1, 2, 3, 4 and 5

8) 'Barbell strategy' which is mentioned in the economic survey is related to which of the following?

- It is an industrial policy for subsidising export industries and promoting import-substitution.
- It is an investing strategy by investing in both high-risk and low-risk assets.
- It is a marketing strategy where a company focuses solely on their desired public image.
- It is an economic policy position favouring government intervention in the market process.

9) Consider the following statements:

- It fails to consider income inequality.
- It neglects technological progress.
- It leaves out non-market activities.
- It overlooks the external impacts caused by economic activities.

How many of the above are the shortcomings of employing Gross Domestic Product as a measure for the overall welfare of a nation's population?

- Only one
- Only two
- Only three
- All four

10) An individual who has exited their current employment and is actively seeking a new job is experiencing what type of unemployment?

- Structural
- Cyclical
- Frictional
- They would not be categorised as unemployed

उपरोक्त में से कौन सी घटना विश्व भर में विवैश्वीकरण (deglobalisation) की प्रवृत्ति को दर्शाती है?

- केवल 1, 2 और 4
- केवल 1, 2 और 3
- केवल 2, 3 और 4
- 1, 2, 3, 4 और 5

8) आर्थिक सर्वेक्षण में उल्लिखित 'बारबेल रणनीति (Barbell strategy)' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- यह निर्यात उद्योगों को सब्सिडी देने और आयात-प्रतिस्थापन को बढ़ावा देने के लिए एक औद्योगिक नीति है।
- यह उच्च-जोखिम और निम्न-जोखिम दोनों संपत्तियों में निवेश करके एक निवेश रणनीति है।
- यह एक मार्केटिंग रणनीति है जहां एक कंपनी पूरी तरह से अपनी वांछित सार्वजनिक छवि पर ध्यान केंद्रित करती है।
- यह बाजार प्रक्रिया में सरकारी हस्तक्षेप का पक्ष लेने वाली एक आर्थिक नीति स्थिति है।

9) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह आय असमानता पर विचार करने में विफल रहता है।
- यह तकनीकी प्रगति की उपेक्षा करता है।
- यह गैर-बाजार गतिविधियों को छोड़ देता है।
- यह आर्थिक गतिविधियों के कारण होने वाले बाह्य प्रभावों की अनदेखी करता है।

किसी राष्ट्र की जनसंख्या के समग्र कल्याण के उपाय के रूप में सकल घरेलू उत्पाद को नियोजित करने में उपरोक्त में से कितनी कमियाँ हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

10) एक व्यक्ति जिसने अपना वर्तमान रोजगार छोड़ दिया है और सक्रिय रूप से नए रोजगार की तलाश कर रहा है, वह किस प्रकार की बेरोजगारी का अनुभव कर रहा है?

- संरचनात्मक
- चक्रीय (Cyclical)
- घर्षणात्मक (Frictional)
- इसे बेरोजगार की श्रेणी में नहीं रखा जाएगा

11) The World Bank has introduced the concept of 'Learning Poverty,' which is defined as:

- The percentage of individuals aged 18 and above who lack the ability to read and comprehend a basic text.
- The percentage of children aged 8 and above who are not enrolled in any form of school education.
- The percentage of 10-year-old children who are not able to read and comprehend a basic text.
- The percentage of 12-year-old children who are unable to read and write a simple text.

12) Which of the following factors relies on the 'QUOTA' allocated by the IMF to its member nations?

- The financial resources that the member country is obligated to contribute to the IMF.
- Voting rights within the IMF.
- Allocation of Special Drawing Rights (SDRs) to member countries.
- The borrowing capacity of a member nation.

Select the correct answer by using the code below:

- 2 only
- 2 and 3 only
- 1 and 4 only
- All of the above

13) The wage rates of MGNREGA workers are revised annually based on which index?

- CPI-Agricultural Labourers
- CPI-Rural Labourers
- CPI-Rural
- CPI-Combined

14) 'Tax buoyancy' within the economy is defined as:

- The proportion of the percentage change in tax revenue compared to the percentage change in GDP.
- When tax revenue increases at a greater rate than the growth of GDP, it demonstrates positive tax buoyancy.

11) विश्व बैंक ने 'अधिगम निर्धनता (Learning Poverty)' की अवधारणा पेश की है, जिसे इस प्रकार परिभाषित किया गया है:

- 18 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों का प्रतिशत, जिनमें बुनियादी पाठ/ टेक्स्ट को पढ़ने और समझने की क्षमता का अभाव है।
- 8 वर्ष और उससे अधिक आयु के बच्चों का प्रतिशत जो किसी भी प्रकार की स्कूली शिक्षा में नामांकित नहीं हैं।
- 10 वर्ष के बच्चों का प्रतिशत जो बुनियादी पाठ को पढ़ने और समझने में सक्षम नहीं हैं।
- 12 वर्ष के बच्चों का प्रतिशत जो साधारण पाठ पढ़ने और लिखने में असमर्थ हैं।

12) निम्नलिखित में से कौन सा कारक IMF द्वारा अपने सदस्य देशों को आवंटित 'कोटा (QUOTA)' पर निर्भर करता है?

- सदस्य देश जिन वित्तीय संसाधनों को आईएमएफ में योगदान करने के लिए बाध्य है।
- आईएमएफ के भीतर मतदान का अधिकार।
- सदस्य देशों को विशेष आहरण अधिकार (एसडीआर) का आवंटन।
- किसी सदस्य राष्ट्र की उधार लेने की क्षमता

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- केवल 2
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 4
- उपरोक्त सभी

13) मनरेगा श्रमिकों की मजदूरी दरों को किस सूचकांक के आधार पर प्रतिवर्ष संशोधित किया जाता है?

- CPI-कृषि मजदूर
- CPI -ग्रामीण मजदूर
- CPI -ग्रामीण
- CPI -संयुक्त

14) अर्थव्यवस्था के भीतर 'कर उछाल (Tax buoyancy)' को इस प्रकार परिभाषित किया गया है:

- सकल घरेलू उत्पाद में प्रतिशत परिवर्तन की तुलना में कर राजस्व में प्रतिशत परिवर्तन का अनुपात।
- जब कर राजस्व सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि से अधिक दर से बढ़ता है, तो यह सकारात्मक कर उछाल को दर्शाता है।

3. Tax buoyancy is calculated by dividing the percentage change in tax revenue by the percentage change in base year GDP.

Select the correct answer by using the code below:

- 1 only
- 1 and 2 only
- 3 and 4 only
- 2 and 4 only

15) Consider the following statements regarding employment elasticity:

- It measures the percentage change in economic growth with respect to per percentage increase in employment.
- If economic growth is happening because of increased utilisation of capacity, then employment elasticity may be low.

Select the correct answer using the code given below

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

16) Commission for Agricultural Costs and Prices (CACP) considers which of the following factors when suggesting the Minimum Support Price (MSP) for agricultural crops?

- Supply and demand dynamics
- Price trends in both domestic and international markets
- Terms of trade between the agricultural and non-agricultural sectors
- Price balance between different crops
- Production costs
- Potential impact of MSP on consumers of the product

Select the correct answer by using the code below:

- 1, 2 and 3 only
- 1, 2, and 5 only
- 2, 3, and 6 only
- All of the above

3. कर उछाल की गणना कर राजस्व में प्रतिशत परिवर्तन को आधार वर्ष सकल घरेलू उत्पाद में प्रतिशत परिवर्तन से विभाजित करके की जाती है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- केवल 1
- केवल 1 और 2
- केवल 3 और 4
- केवल 2 और 4

15) रोजगार लोच (employment elasticity) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह रोजगार में प्रति प्रतिशत वृद्धि के संबंध में आर्थिक विकास में प्रतिशत परिवर्तन को मापता है।
- यदि क्षमता के बढ़ते उपयोग के कारण आर्थिक विकास हो रहा है, तो रोजगार लोच कम हो सकती है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें

- केवल 1
- केवल 2
- दोनों 1 और 2
- न तो 1 और न ही 2

16) कृषि लागत और मूल्य आयोग (CACP) कृषि फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) का सुझाव देते समय निम्नलिखित में से किस कारक पर विचार करता है?

- आपूर्ति और मांग की गतिशीलता
- घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय दोनों बाजारों में मूल्य रुझान
- कृषि और गैर-कृषि क्षेत्रों के बीच व्यापार की शर्तें
- विभिन्न फसलों के बीच मूल्य संतुलन
- उत्पादन लागत
- उत्पाद के उपभोक्ताओं पर एमएसपी का संभावित प्रभाव

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- केवल 1, 2 और 3
- केवल 1, 2, और 5
- केवल 2, 3, और 6
- उपरोक्त सभी

17) "अन्तर्दृष्टि (ANTARDRISHTI)" शब्द, जो हाल ही में समाचारों में छाया हुआ है, किससे संबंधित है?

- आंतरिक सुरक्षा

17) What does the term "ANTARDRISHTI", which has been recently featured in the news, pertain to?

- Internal security
- Underwater surveillance device
- Financial inclusion
- Capital markets

18) Consider the following statements about 'Ways and Means Advance (WMA)':

- It serves as a source of funding for the government's fiscal deficit.
- It is a government security that can be traded.
- It is a mechanism through which the Reserve Bank of India (RBI) provides short-term funds to only central governments.

How many of the above statements are correct?

- Only one
- Only two
- Only three
- None

19) With reference to the payment banks, consider the following statements:

- They have the authority to establish both demand and time deposit accounts.
- They are established as differentiated banks.
- They have the option to serve as Business Correspondents for other banks.
- Their services encompass facilitating payments and remittances for migrant labourers and small businesses.

How many of the above statements is/are incorrect?

- Only one
- Only two
- Only three
- All four

20) The following sources are utilized by Non-Banking Financial Companies (NBFCs) to obtain their funds:

- Loans obtained from Banks
- Bonds issued in the financial markets

b) पानी के नीचे निगरानी उपकरण (Underwater surveillance device)

- वित्तीय समावेशन
- पूँजी बाजार (Capital markets)

18) 'अर्थोपाय अग्रिम (ways and means advances- WMA)' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह सरकार के राजकोषीय घाटे के लिए वित्त पोषण के स्रोत के रूप में कार्य करता है।
- यह एक सरकारी प्रतिभूति है जिसका व्यापार किया जा सकता है।
- यह एक ऐसा तंत्र है जिसके माध्यम से भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) केवल केंद्र सरकारों को अल्पकालिक धन प्रदान करता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- कोई नहीं

19) भुगतान बैंकों (payment banks) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- उनके पास मांग और सावधि जमा खाते दोनों स्थापित करने का अधिकार है।
- वे विभेदित बैंकों (differentiated banks) के रूप में स्थापित हैं।
- उनके पास अन्य बैंकों के लिए व्यवसाय संवाददाता के रूप में सेवा करने का विकल्प है।
- उनकी सेवाओं में प्रवासी मजदूरों और छोटे व्यवसायों के लिए भुगतान और प्रेषण की सुविधा शामिल है।

उपरोक्त में से कितने कथन गलत हैं/हैं ?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

20) गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी) द्वारा अपने धन प्राप्त करने के लिए निम्नलिखित स्रोतों का उपयोग किया जाता है:

- बैंकों से प्राप्त ऋण
- वित्तीय बाजारों में जारी किए गए बांड

3. Money market
4. External Commercial Borrowing (ECB)

Select the correct answer by using the code below:

- a) 1, 2 and 3
- b) 1, 3 and 4
- c) 1, 3 and 4
- d) All of the above

21) Soil Health Cards (SHC) serves as printed report cards issued to farmers at three-year intervals, indicating their soil's condition. Which of the following outcomes can be expected from Soil Health Cards?

1. Heightened financial pressure on the government
2. Balanced utilisation of fertilisers
3. Improved land management
4. Reduction in the import bill

Select the correct answer by using the code below:

- a) 1, 2 and 3
- b) 1, 3 and 4
- c) 2, 3 and 4
- d) All of the above

22) Consider the provided statements concerning Agricultural Produce Market Committees (APMCs) in India:

1. These committees are established as legal bodies by state governments.
2. The oversight of trading encompasses both notified agricultural products and livestock items.
3. These committees disallow any intermediary or commissioning agents from participating in the trade between farmers and buyers.

How many of the above given statements is /are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

23) Which of the following statements accurately describes 'impact bonds'?

1. Government subscribes to the bonds.

3. मुद्रा बाजार (Money market)
4. बाह्य वाणिज्यिक उधार (ईसीबी)

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) 1, 2 और 3
- b) 1, 3 और 4
- c) 1, 3 और 4
- d) उपरोक्त सभी

21) मृदा स्वास्थ्य कार्ड (SHC) किसानों को तीन साल के अंतराल पर जारी किए जाने वाले मुद्रित रिपोर्ट कार्ड के रूप में कार्य करता है, जो उनकी मृदा की स्थिति को दर्शाता है। मृदा स्वास्थ्य कार्ड से निम्नलिखित में से किस परिणाम की उम्मीद की जा सकती है?

1. सरकार पर वित्तीय दबाव बढ़ गया
2. उर्वरकों का संतुलित उपयोग
3. भूमि प्रबंधन में सुधार
4. आयात बिल में कमी

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) 1, 2 और 3
- b) 1, 3 और 4
- c) 2, 3 और 4
- d) उपरोक्त सभी

22) भारत में कृषि उपज बाजार समितियों (APMCs) से संबंधित दिए गए कथनों पर विचार करें:

1. ये समितियाँ राज्य सरकारों द्वारा कानूनी निकायों के रूप में स्थापित की जाती हैं।
2. व्यापार की निगरानी में अधिसूचित कृषि उत्पाद और पशुधन वस्तुएं दोनों शामिल हैं।
3. ये समितियाँ किसी भी मध्यस्थ या कमीशन एजेंट को किसानों और खरीदारों के बीच व्यापार में भाग लेने की अनुमति नहीं देती हैं।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

23) निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'प्रभाव बांड (impact bonds)' का सटीक वर्णन करता है?

1. सरकार बांड सबस्क्राइब करती है।

2. The private sector finances the issuance of the bonds.
3. Repayment is contingent on pre-agreed outcomes.
4. This financial instrument is utilised to finance social and developmental initiatives.

How many of the above statements is/are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

24) The 'Consumer Confidence Survey' in India is conducted by which of the following:

- a) Reserve Bank of India
- b) National Statistical Office (NSO)
- c) Department of Consumer Affairs
- d) NITI aayog

25) The concept of 'Inflation Premium' pertains to which of the following?

- a) The risk investors encounter due to elevated inflation.
- b) Increased nominal returns received by equity investors resulting from inflation escalation.
- c) Elevated returns sought by short-term bond investors due to escalated inflation risk.
- d) Higher returns that investors demand when investing in a long-term security due to heightened inflation risk.

26) Consider the following statements:

1. The Gini Coefficient of India has shown a decreasing trend over the past decade.
2. The Lorenz curve is a depiction of the nation's wealth distribution.
3. The Gini Coefficient can be visually represented through the Lorenz curve.

How many of the above given statements is / are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three

2. निजी क्षेत्र बांड जारी करने का वित्तपोषण करता है।
3. पुनर्भुगतान पूर्व-सहमत परिणामों (pre-agreed outcomes) पर निर्भर होता है।
4. इस वित्तीय साधन का उपयोग सामाजिक और विकासात्मक पहलों को वित्तपोषित करने के लिए किया जाता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

24) भारत में 'उपभोक्ता विश्वास सर्वेक्षण (Consumer Confidence Survey)' निम्नलिखित में से किसके द्वारा आयोजित किया जाता है:

- a) भारतीय रिजर्व बैंक
- b) राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO)
- c) उपभोक्ता मामले विभाग
- d) नीति आयोग

25) 'मुद्रास्फीति प्रीमियम (Inflation Premium)' की अवधारणा निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- a) बढ़ी हुई मुद्रास्फीति के कारण निवेशकों को जोखिम का सामना करना पड़ता है।
- b) मुद्रास्फीति में वृद्धि के परिणामस्वरूप इक्विटी निवेशकों द्वारा प्राप्त नॉमिनल /नाममात्र रिटर्न में वृद्धि।
- c) मुद्रास्फीति के बढ़ते जोखिम के कारण अल्पकालिक बांड निवेशकों द्वारा की गई उंचे रिटर्न की मांग।
- d) मुद्रास्फीति के बढ़ते जोखिम के कारण दीर्घकालिक प्रतिभूति में निवेश करते समय निवेशक उच्च रिटर्न की मांग करते हैं।

26) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. पिछले एक दशक में भारत के गिनी गुणांक में गिरावट देखी गई है।
2. लॉरेंज वक्र देश के धन वितरण का चित्रण है।
3. गिनी गुणांक को लॉरेंज वक्र के माध्यम से दृश्य रूप से दर्शाया जा सकता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी तीन

d) All three

27) Which of the following actions are deemed as restrictive according to the provisions of the 'Trade Related Investment Measures (TRIMS)' Agreement under the World Trade Organisation (WTO)?

1. Domestic employment
2. Mandating local content
3. Imposing export obligations
4. Requiring technology transfer

Select the correct answer by using the code below:

- a) 1 only
- b) 1, 2 and 3 only
- c) 2, 3 and 4 only
- d) All of the above

28) Consider the following statements about 'Counter Cyclical Fiscal Policy':

1. The government employs counter-cyclical policy to temper an overheating economy during periods of economic expansion.
2. Within the framework of counter-cyclical policy, the government boosts expenditures and decreases taxes when the economy experiences a downturn.

Which of the above given statements is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) None of the above

29) Which of following statements regarding Regional Rural Banks (RRBs) is /are correct?

1. NABARD supervises and regulates them.
2. RRBs have the highest share of ownership from the sponsor bank.
3. Capital Adequacy Ratio norms do not apply to RRBs.

How many of the above statements is/are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three

27) विश्व व्यापार संगठन (WTO) के तहत 'व्यापार संबंधित निवेश उपाय (TRIMS)' समझौते के प्रावधानों के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सी कार्रवाई प्रतिबंधात्मक मानी जाती है?

1. घरेलू रोजगार (Domestic employment)
2. स्थानीय सामग्री अनिवार्य करना
3. निर्यात दायित्व थोपना
4. प्रौद्योगिकी हस्तांतरण की आवश्यकता

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1
- b) केवल 1, 2 और 3
- c) केवल 2, 3 और 4
- d) उपरोक्त सभी

28) 'प्रति चक्रीय राजकोषीय नीति (Counter Cyclical Fiscal Policy)' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. सरकार आर्थिक विस्तार की अवधि के दौरान अत्यधिक तप्त होती अर्थव्यवस्था को नियंत्रित करने के लिए प्रति-चक्रीय नीति अपनाती है।
2. प्रति-चक्रीय नीति के ढांचे के भीतर, जब अर्थव्यवस्था मंदी का अनुभव करती है तो सरकार व्यय बढ़ाती है और कर घटाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) इनमें से कोई भी नहीं

29) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?

1. नाबार्ड इनकी देखरेख और विनियमन करता है।
2. आरआरबी के पास प्रायोजक बैंक के स्वामित्व का सबसे अधिक हिस्सा है।
3. पूंजी पर्याप्तता अनुपात (Capital Adequacy Ratio) मानदंड आरआरबी पर लागू नहीं होते हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

d) None

30) Consider the following statements with respect to Retail Direct Scheme of Reserve Bank of India (RBI):

1. This scheme facilitates a person to directly open an account with RBI for purchasing government securities.
2. Under this scheme access to primary issuance of government securities will be given to the account holders.

Which of the above given statements is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

31) Identify which of the following can be categorized as high-powered money:

1. Currency and coins in the possession of the public
2. Deposits maintained by commercial banks with RBI
3. Deposits held by the Government of India with RBI
4. Physical cash reserves held by commercial banks

Choose the accurate response using the given code:

- a) 1 and 3 only
- b) 2 and 4 only
- c) 3 and 4 only
- d) 1, 2, 3 and 4

32) Regarding the Union Budget, consider the following:

1. Revenue generated from the disinvestment of public sector undertakings.
2. Earnings obtained from the sale of spectrum.
3. Financial assistance provided by foreign governments in the form of grants-in-aid.

How many of the above options is/are included in Revenue Receipts?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

30) भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की रिटेल डायरेक्ट स्कीम (Retail Direct Scheme) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह योजना किसी व्यक्ति को सरकारी प्रतिभूतियों की खरीद के लिए सीधे आरबीआई के साथ खाता खोलने की सुविधा देती है।
2. इस योजना के तहत खाताधारकों को सरकारी प्रतिभूतियों के प्राथमिक निर्गम तक पहुंच प्रदान की जाएगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

31) चिन्हित करें कि निम्नलिखित में से किसे उच्च-शक्ति वाली मुद्रा (high-powered money) के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है:

1. आम जनता के पास में मुद्रा और सिक्के
2. वाणिज्यिक बैंकों द्वारा आरबीआई के पास रखी गई जमाराशियाँ
3. भारत सरकार द्वारा आरबीआई के पास जमा राशियाँ
4. वाणिज्यिक बैंकों द्वारा रखे गए भौतिक नकदी भंडार

दिए गए कोड का उपयोग करके सटीक प्रतिक्रिया चुनें:

- a) केवल 1 और 3
- b) केवल 2 और 4
- c) केवल 3 और 4
- d) 1, 2, 3 और 4

32) केंद्रीय बजट के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें:

1. सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के विनिवेश से उत्पन्न राजस्व।
2. स्पेक्ट्रम की बिक्री से प्राप्त आय।
3. सहायता अनुदान के रूप में विदेशी सरकारों द्वारा प्रदान की जाने वाली वित्तीय सहायता।

उपरोक्त में से कितने विकल्प राजस्व प्राप्तियों (Revenue Receipts) में शामिल हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

33) Which of the following are the potential consequences of fiscal slippage?

1. A rise in bond yield.
2. A decline in market interest rates.
3. An upsurge in aggregate demand.

Select the correct answer by using the code below:

- a) 1 only
- b) 1 and 3 only
- c) 2 and 3 only
- d) All of the above

34) Consider the following statements concerning Goods and Services Tax (GST):

1. It has resulted in tax harmonisation.
2. No GST is imposed throughout the supply chain for exports.

Choose the accurate response using the provided code:

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

35) Regarding India's budget, which of the following falls under Non-debt Capital Receipts?

1. Repayments of loans extended to foreign governments.
2. Proceeds from the Strategic Disinvestment of Public Sector Undertakings (PSUs).
3. Acquisition of funds through the issuance of Treasury Bills.

Select the correct answer by using the code below:

- a) 1 only
- b) 1 and 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) 2 only

36) Consider the given statements concerning the 'Net International Investment Position (NIIP)':

1. It gauges the disparity between a country's foreign asset holdings and the foreign ownership of assets within that country at a specific juncture.

33) राजकोषीय फिसलन (fiscal slippage) के संभावित परिणाम निम्नलिखित में से कौन से हैं?

1. बांड यील्ड में बढ़ोतरी
2. बाज़ार की ब्याज दरों में गिरावट
3. कुल मांग में उछाल

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1
- b) केवल 1 और 3
- c) केवल 2 और 3
- d) उपरोक्त सभी

34) वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसके परिणामस्वरूप कर सामंजस्य (tax harmonisation) स्थापित हुआ है।
2. निर्यात के लिए संपूर्ण आपूर्ति श्रृंखला में कोई जीएसटी नहीं लगाया जाता है।

दिए गए कोड का उपयोग करके सटीक प्रतिक्रिया चुनें:

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

35) भारत के बजट के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन गैर-ऋण पूंजीगत प्राप्तियों (Non-debt Capital Receipts) के अंतर्गत आता है?

1. विदेशी सरकारों को दिए गए ऋणों का पुनर्भुगतान।
2. सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) के रणनीतिक विनिवेश से प्राप्त आय।
3. ट्रेजरी बिल जारी करके धन का अधिग्रहण।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1
- b) केवल 1 और 2
- c) केवल 2 और 3
- d) केवल 2

36) 'शुद्ध अंतर्राष्ट्रीय निवेश स्थिति (Net International Investment Position- NIIP)' के संबंध में दिए गए कथनों पर विचार करें:

1. यह एक विशिष्ट समय पर किसी देश की विदेशी परिसंपत्ति होल्डिंग्स और उस देश के भीतर परिसंपत्तियों के विदेशी स्वामित्व के बीच असमानता का आकलन करता है।

2. The influx of Foreign Direct Investment (FDI) into a nation will have a negative impact on that country's NIIP condition.
3. It embodies the obligation associated with servicing both debt and equity.
4. Enhancement in a nation's foreign exchange reserves will enhance its NIIP status.

How many of the above statements are true regarding NIIP?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

37) In the context of disguised unemployment, which of the subsequent statements is/are correct?

1. The marginal productivity of capital will be zero.
2. Labor productivity will be reduced.

Choose the appropriate response using the provided code:

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

38) Which countries are eligible to become members of BRICS Bank?

- a) Members of United Nations
- b) Any Country
- c) Any developing country
- d) Members of World Bank or IMF

39) Regarding Foreign Direct Investment (FDI) thresholds in India, consider the following:

1. Direct to Home (DTH) Services
2. Nidhi Companies
3. Mining and Exploration of Gold and Silver
4. Animal Husbandry and Horticulture

How many of the above sectors receive 100 percent FDI through automatic route?

- a) Only one sector
- b) Only two sectors
- c) Only three sectors

2. किसी देश में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के आने से उस देश की NIIP स्थिति पर नकारात्मक प्रभाव पड़ेगा।
3. यह ऋण और इक्विटी दोनों को चुकाने से जुड़े दायित्व का प्रतीक है।
4. किसी देश के विदेशी मुद्रा भंडार में वृद्धि से उसकी NIIP स्थिति में वृद्धि होगी।

NIIP के संबंध में उपरोक्त में से कितने कथन सत्य हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

37) प्रच्छन्न/ छिपी हुई बेरोजगारी (disguised unemployment) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

1. पूंजी की सीमांत उत्पादकता शून्य होगी।
2. श्रम उत्पादकता कम हो जायेगी।

दिए गए कोड का उपयोग करके उचित प्रतिक्रिया चुनें:

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

38) निम्नलिखित में से कौन से देश ब्रिक्स बैंक के सदस्य बनने के पात्र हैं?

- a) संयुक्त राष्ट्र के सदस्य
- b) कोई भी देश
- c) कोई भी विकासशील देश
- d) विश्व बैंक या आईएमएफ के सदस्य

39) भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) सीमा के संबंध में, निम्नलिखित पर विचार करें:

1. डायरेक्ट टू होम (डीटीएच) सेवाएं
2. निधि कंपनियाँ (Nidhi Companies)
3. सोने और चाँदी का खनन और अन्वेषण
4. पशुपालन एवं बागवानी

उपरोक्त में से कितने क्षेत्रों में स्वचालित मार्ग से 100 प्रतिशत एफडीआई प्राप्त होता है?

- a) केवल एक सेक्टर
- b) केवल दो सेक्टर
- c) केवल तीन सेक्टर

d) All four sectors

40) Consider the given statements:

1. Minimum Export Price (MEP) denotes the threshold price below which exports are restricted.
2. MEP is enforced to mitigate price escalation and avert disturbances in domestic supply.
3. Minimum Import Price (MIP) signifies the minimum price below which imports are not allowed.
4. MIP is introduced to restrain imports and safeguard domestic producers.

How many of the above statements is/are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

41) Which of the following options is associated with the economic concept of 'Reflation'?

1. Aiming to mitigate the impact of deflation
2. Implementing fiscal stimulus to enhance output
3. Employing monetary stimulus through interest rate reduction

Select the correct answer by using the code below:

- a) 1 and 2 only
- b) 3 only
- c) Both 2 & 3
- d) All of the above

42) With reference to the crop production in India, consider the following statements:

1. India is the largest producer and consumer of pulses globally.
2. Both Niger (Ramtil) and Lentil (Masur) are cultivated as Rabi crops.
3. Over the last three decades, the production of Niger has risen, while the production of mustard (Sarso) has declined.

How many of the above statements is/are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three

d) सभी चार सेक्टर

40) दिए गए कथनों पर विचार करें:

1. न्यूनतम निर्यात मूल्य (MEP) उस सीमा मूल्य को दर्शाता है जिसके नीचे निर्यात प्रतिबंधित है।
2. MEP को मूल्य वृद्धि को कम करने और घरेलू आपूर्ति में व्यवधान को रोकने के लिए लागू किया गया है।
3. न्यूनतम आयात मूल्य (MIP) उस न्यूनतम मूल्य को दर्शाता है जिसके नीचे आयात की अनुमति नहीं है।
4. आयात पर लगाम लगाने और घरेलू उत्पादकों की सुरक्षा के लिए MIP की शुरुआत की गई है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

41) निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प 'पुनः मुद्रास्फीति (Reflation)' की आर्थिक अवधारणा से संबंधित है?

1. अपस्फीति (deflation) के प्रभाव को कम करने का लक्ष्य
2. उत्पादन बढ़ाने के लिए राजकोषीय प्रोत्साहन लागू करना
3. ब्याज दर में कटौती के माध्यम से मौद्रिक प्रोत्साहन नियोजित करना

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1 और 2
- b) केवल 3
- c) 2 और 3 दोनों
- d) उपरोक्त सभी

42) भारत में फसल उत्पादन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत वैश्विक स्तर पर दालों का सबसे बड़ा उत्पादक और उपभोक्ता है।
2. नाइजर (Ramtil) और मसूर (Lentil -Masur) दोनों की खेती रबी फसलों के रूप में की जाती है।
3. पिछले तीन दशकों में, नाइजर का उत्पादन बढ़ा है, जबकि सरसों (mustard) के उत्पादन में गिरावट आई है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन

d) None

43) Consider the given statements:

1. India ranks as the world's largest coal producer.
2. India stands as the second-largest global coal consumer.
3. India has transitioned into a net coal exporter.

How many of the above statements is /are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

44) Consider the following statements:

1. Economic endeavours of Indian residents in global waters.
2. Expenditure by foreign nationals on movie tickets in India.
3. Services provided by Indian embassies and consulates in foreign countries.
4. Air India operations between two distinct countries.

How many of the above activities are part of India's GDP?

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1, 2 and 3 only
- d) All of the above

45) What does the term "Seigniorage" refer to?

- a) The income generated by the Central Bank through the creation of money
- b) The profit earned by the Central Bank from money creation
- c) The cost linked with the process of money creation
- d) The stock of physical gold required for producing currency bills

46) Consider the following statements:

1. A weaker rupee makes Indian exports more affordable for foreign buyers, potentially boosting exports and improving the trade balance.

d) कोई नहीं

43) दिए गए कथनों पर विचार करें:

1. भारत विश्व के सबसे बड़े कोयला उत्पादक के रूप में शुमार है।
2. भारत दूसरा सबसे बड़ा वैश्विक कोयला उपभोक्ता है।
3. भारत शुद्ध कोयला निर्यातक (net coal exporter) बन गया है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

44) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. वैश्विक जल में भारतीय निवासियों के आर्थिक प्रयास।
2. भारत में मूवी टिकटों पर विदेशी नागरिकों द्वारा किया गया व्यय।
3. विदेशों में भारतीय दूतावासों और वाणिज्य दूतावासों द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाएँ।
4. दो अलग-अलग देशों के बीच एयर इंडिया का संचालन।

उपरोक्त में से कितनी गतिविधियाँ भारत की जीडीपी का हिस्सा हैं?

- a) केवल 1 और 2
- b) केवल 2 और 3
- c) केवल 1, 2 और 3
- d) उपरोक्त सभी

45) "सिग्नियोरज (Seigniorage)" शब्द का तात्पर्य क्या है?

- a) मुद्रा के सृजन के माध्यम से केंद्रीय बैंक द्वारा उत्पन्न आय
- b) केंद्रीय बैंक द्वारा मुद्रा सृजन से अर्जित लाभ
- c) मुद्रा सृजन की प्रक्रिया से जुड़ी लागत
- d) मुद्रा बिल बनाने के लिए आवश्यक भौतिक स्वर्ण भंडार

46) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. कमजोर रुपया विदेशी खरीदारों के लिए भारतीय निर्यात को अधिक किफायती बनाता है, संभावित रूप से निर्यात को बढ़ावा देता है और व्यापार संतुलन में सुधार करता है।
2. रुपये के मूल्य में गिरावट के कारण आयात अधिक महंगा हो जाता है, जिससे कच्चे माल और आवश्यक वस्तुओं सहित आयातित वस्तुओं की लागत बढ़ जाती है।

2. Imports become more expensive due to the depreciated rupee, leading to higher costs for imported goods, including raw materials and essential commodities.
3. If a country has foreign-denominated debt, a weaker rupee can decrease the burden of repaying such debt.

How many of the above statements is /are correct regarding impact of Rupee depreciation?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

47) Consider the following statements:

1. The RBI holds liability for all currency in circulation.
2. All currency in circulation contributes to the money supply.
3. Notes and coins are exclusively circulated in the economy via the RBI.

How many of the above statements is/are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

48) Which of following statements is/are correct regarding 'Bharat Bond ETF'?

1. Enhancing investor liquidity is one of its goals.
2. It contributes to the expansion of the corporate bond market.
3. These instruments are not available for individual purchase.
4. It will be listed and traded on a stock exchange.

Select the correct answer by using code below:

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 4 only
- c) 1, 2 and 4 only
- d) All of the above

49) With reference to the Sterilisation of an economy, consider the following statements:

1. Central Banks execute it to safeguard the economy against external disturbances.

3. यदि किसी देश पर विदेशी ऋण है, तो कमजोर रुपया ऐसे ऋण को चुकाने के बोझ को कम कर सकता है।

रुपये के मूल्यहास (Rupee depreciation) के प्रभाव के संबंध में उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

47) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. आरबीआई प्रचलन में मौजूद सभी मुद्राओं के लिए उत्तरदायी (liability) है।
2. प्रचलन में मौजूद सभी मुद्रा, मुद्रा आपूर्ति में योगदान करती है।
3. नोट और सिक्के विशेष रूप से RBI के माध्यम से अर्थव्यवस्था में प्रसारित किये जाते हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

48) 'भारत बॉन्ड ईटीएफ (Bharat Bond ETF)' के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

1. निवेशकों की तरलता बढ़ाना इसके लक्ष्यों में से एक है।
2. यह कॉर्पोरेट बांड बाजार के विस्तार में योगदान देता है।
3. ये उपकरण व्यक्तिगत खरीद के लिए उपलब्ध नहीं हैं।
4. इसे स्टॉक एक्सचेंज में सूचीबद्ध और कारोबार किया जाएगा।

निचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1 और 2
- b) केवल 2 और 4
- c) केवल 1, 2 और 4
- d) उपरोक्त सभी

49) स्टेरीलाइजेशन (Sterilisation) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. केंद्रीय बैंक अर्थव्यवस्था को बाह्य व्यवधान से बचाने के लिए इसे क्रियान्वित करते हैं।
2. ओपन मार्केट ऑपरेशंस (ओएमओ) इसे पूरा करने का एकमात्र तरीका है।

2. Open Market Operations (OMO) are the sole method to accomplish it.

Which of the above given statements is/are correct?

- Only 1
- Only 2
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

50) Consider the following:

- Overdraft facility from Pradhan Mantri Jan-Dhan Yojana
- Export credit for Agriculture
- Housing loans
- Renewable energy projects
- Beneficiaries of the National Urban Livelihood Mission (NULM)
- Loans under the Kisan Credit Card Scheme

How many of the above are covered under Priority Sector Lending of Banks in India?

- Only two
- Only four
- Only five
- All six

51) With reference to the Public Distribution System (PDS), consider the following statements:

- PDS aims to ensure equitable distribution, stabilize prices, and support poverty-alleviation programs.
- The Department of Agriculture and Rural Development is tasked with overseeing the procurement and storage of food grains.
- It serves as a preventive measure against stockpiling and illicit market activities.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- All three
- None

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

50) निम्नलिखित पर विचार करें:

- प्रधानमंत्री जन-धन योजना से ओवरड्राफ्ट सुविधा
- कृषि के लिए निर्यात ऋण
- आवास ऋण (Housing loans)
- नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाएँ
- राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन (एनयूएलएम) के लाभार्थी
- किसान क्रेडिट कार्ड योजना के तहत ऋण

उपरोक्त में से कितने भारत में बैंकों के प्राथमिकता क्षेत्र ऋण के अंतर्गत आते हैं?

- केवल दो
- केवल चार
- केवल पांच
- सभी छह

51) सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- पीडीएस का उद्देश्य समान वितरण सुनिश्चित करना, कीमतों को स्थिर करना और गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों का समर्थन करना है।
- कृषि और ग्रामीण विकास विभाग को खाद्यान्न की खरीद और भंडारण की देखरेख का काम सौंपा गया है।
- यह भंडारण और अवैध बाजार गतिविधियों के खिलाफ एक निवारक उपाय के रूप में कार्य करता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं

52) राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- इस अधिनियम ने भोजन के अधिकार का दर्जा बढ़ाकर न्यायसंगत अधिकार (justiciable right) बना दिया।

52) With reference to the National Food Security Act, 2013, consider the following statements:

1. The Act raised the status of the right to food to a justiciable right.
2. The primary aim of the act is to eradicate hunger and attain food security by 2030.
3. The price of the food grain revised in Union Budget of 2022, wheat increased from Rs. 2 per kg to Rs. 5 per kg, rice from Rs. 3 per kg to Rs. 6 per kg, and coarse grains from Rs. 1 per kg to Rs. 2 per kg.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

53) With reference to the Logistical Management of Public Distribution System (PDS), consider the following statements:

1. Center and states identify BPL households using NSSO and Planning Commission data, and ration card allocation relies on criteria such as landholding, clothing, food security, and livelihood.
2. The central government maintains an emergency buffer stock, overseen by Food Corporation of India (FCI).
3. Allocation for APL families depends on the availability of food grains in the central pool and the past quantities taken by states.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

54) Consider the following statements:

1. Private investments in agriculture saw a sharp decline in the aftermath of the Covid-19 pandemic.
2. The agriculture and allied sectors initially exhibited negative growth in the fiscal year 2019-20 due to the impact of the

2. अधिनियम का प्राथमिक उद्देश्य 2030 तक भूखमरी मिटाना और खाद्य सुरक्षा प्राप्त करना है।
3. 2022 के केंद्रीय बजट में खाद्यान्न की कीमत, गेहूं 2 रुपये प्रति किलोग्राम से बढ़कर 5 रुपये प्रति किलोग्राम, चावल 3 रुपये प्रति किलोग्राम से बढ़कर 6 रुपये प्रति किलोग्राम और मोटे अनाज 1 रुपये प्रति किलोग्राम से बढ़कर 2 रुपये प्रति किलोग्राम संशोधित की गई।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

53) सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) के लॉजिस्टिक/ रसद प्रबंधन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. केंद्र और राज्य एनएसएसओ और योजना आयोग के डेटा का उपयोग करके बीपीएल परिवारों की पहचान करते हैं, और राशन कार्ड आवंटन भूमि जोत, कपड़े, खाद्य सुरक्षा और आजीविका जैसे मानदंडों पर निर्भर करता है।
2. केंद्र सरकार एक आपातकालीन बफर स्टॉक बनाए रखती है, जिसकी देखरेख भारतीय खाद्य निगम (FCI) करती है।
3. एपीएल परिवारों के लिए आवंटन केंद्रीय पूल में खाद्यान्न की उपलब्धता और राज्यों द्वारा ली गई पिछली मात्रा पर निर्भर करता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

54) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. कोविड-19 महामारी के बाद कृषि में निजी निवेश में भारी गिरावट देखी गई।
2. कृषि और संबद्ध क्षेत्रों ने शुरू में कोविड-19 के झटके के प्रभाव के कारण वित्तीय वर्ष 2019-20 में नकारात्मक वृद्धि प्रदर्शित की, लेकिन बाद में उन्होंने सकारात्मक वृद्धि प्रदर्शित की।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों

Covid-19 shock, but they subsequently rebounded to display positive growth.

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

55) With reference to the Production of Food grains in India, consider the following statements:

- The Fourth Advance Estimates for 2021-22 illustrate an ongoing year-on-year increase in the production of both food grains and oilseeds.
- Despite the reduction in the area cultivated with Kharif paddy, the projected Kharif rice production for 2022-23 exceeds the average production over the preceding five years (2016-17 to 2020-21).

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

56) With reference to the Minimum Support Price (MSP) in India, consider the following statements:

- The 2018-19 Union Budget introduced a significant measure wherein Indian farmers would be ensured a Minimum Support Price (MSP) that is at least one and a half times the cost of production.
- The Government has consistently raised the Minimum Support Price (MSP) for all 22 Kharif, Rabi, and other commercial crops.
- In pursuit of self-sufficiency in pulses and oilseeds production the Government has set comparatively higher Minimum Support Prices (MSPs) for these crops.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- All three

d) न तो 1 और न ही 2

55) भारत में खाद्यान्न उत्पादन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 2021-22 के लिए चौथा अग्रिम अनुमान खाद्यान्न और तिलहन दोनों के उत्पादन में साल-दर-साल वृद्धि को दर्शाता है।
- खरीफ़ धान की खेती के क्षेत्र में कमी के बावजूद, 2022-23 के लिए अनुमानित खरीफ़ चावल उत्पादन पिछले पाँच वर्षों (2016-17 से 2020-21) के औसत उत्पादन से अधिक है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

56) भारत में न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 2018-19 के केंद्रीय बजट ने एक महत्वपूर्ण उपाय पेश किया जिसमें भारतीय किसानों को न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) सुनिश्चित किया जाएगा जो उत्पादन लागत का कम से कम डेढ़ गुना होगा।
- सरकार ने सभी 22 खरीफ़, रबी और अन्य वाणिज्यिक फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) लगातार बढ़ाया है।
- दलहन और तिलहन उत्पादन में आत्मनिर्भरता की खोज में सरकार ने इन फसलों के लिए तुलनात्मक रूप से उच्च न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) निर्धारित किए हैं।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं

57) जैविक एवं प्राकृतिक खेती (Organic and Natural Farming) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- भारत वैश्विक स्तर पर सबसे बड़ी संख्या में जैविक किसानों की मेजबानी करने की उल्लेखनीय उपलब्धि के साथ खड़ा है, जिसमें एक बड़ी आबादी सक्रिय रूप से जैविक खेती के प्रयासों में भाग ले रही है।

d) None

57) With reference to the Organic and Natural Farming, consider the following statements:

1. India stands out with the remarkable achievement of hosting the largest number of organic farmers on a global scale, boasting a substantial population actively participating in organic farming endeavors.
2. Himachal Pradesh willingly adopted organic farming and subsequently emerged as the world's inaugural fully organic state.
3. The Mission Organic Value Chain Development for North Eastern Region (MOVCDNER) promotes organic cultivation of specialized crops within the North East Region by leveraging Farmer Producer Organizations (FPOs).

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

58) Consider the following statements with respect to the Agriculture Infrastructure Fund (AIF) which is operational from 2020-21 to 2032-33:

1. It provides backing for the development of infrastructure related to pre-harvest management and community farming assets.
2. It provides advantages such as a 3% interest subvention and support through credit guarantees.
3. The AIF scheme has the potential to partner with other State or Central Government initiatives, demonstrating the possibility of substantial investments in the agriculture sector.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

2. हिमाचल प्रदेश ने स्वेच्छा से जैविक खेती को अपनाया और बाद में विश्व का पहला पूर्ण जैविक राज्य बनकर उभरा।
3. उत्तर पूर्वी क्षेत्र के लिए मिशन जैविक मूल्य श्रृंखला विकास (MOVCDNER) किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) का लाभ उठाकर उत्तर पूर्व क्षेत्र के भीतर विशेष फसलों की जैविक खेती को बढ़ावा देता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

58) कृषि अवसंरचना कोष (AIF) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें जो 2020-21 से 2032-33 तक चालू है:

1. यह फसल पूर्व प्रबंधन और सामुदायिक कृषि परिसंपत्तियों से संबंधित बुनियादी ढांचे के विकास के लिए सहायता प्रदान करता है।
2. यह 3% ब्याज छूट और क्रेडिट गारंटी के माध्यम से सहायता जैसे लाभ प्रदान करता है।
3. AIF योजना में अन्य राज्य या केंद्र सरकार की पहल के साथ साझेदारी करने की क्षमता है, जो कृषि क्षेत्र में पर्याप्त निवेश की संभावना को प्रदर्शित करती है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

59) जलवायु-स्मार्ट खेती पद्धति पानी के लिए किसानों की मानसून पर निर्भरता को कम करने में कैसे योगदान देती है?

- a) इससे मानसून की आवृत्ति बढ़ जाती है
- b) यह किसानों को पानी के वैकल्पिक स्रोत प्रदान करता है
- c) यह किसानों को बेहतर जल उपलब्धता वाले क्षेत्रों की ओर पलायन करने के लिए प्रोत्साहित करता है
- d) यह फसल विविधीकरण को बढ़ावा देता है

60) भारत में संबद्ध क्षेत्रों: पशुपालन, डेयरी और मत्स्य पालन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

59) How does a Climate-smart farming practice contribute to reducing farmers' reliance on monsoons for water?

- It increases the frequency of monsoons
- It provides farmers with alternative sources of water
- It encourages farmers to migrate to regions with better water availability
- It promotes crop diversification

60) Consider the following statements with respect to the Allied Sectors: Animal Husbandry, Dairying, and Fisheries in India:

- The livestock sector has witnessed a 7.9% Compound Annual Growth Rate (CAGR) (constant prices) and its contribution to the total agriculture Gross Value Added (GVA) has risen.
- The fisheries sector sustains an average annual growth of about 7% and contributes around 6.7% to the total agriculture GVA.
- The substantial growth in allied sectors highlights their increasing importance in the overall agricultural Gross Value Added.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- All three
- None

61) Consider the following statements with respect to Agriculture Subsidies:

- Explicit input subsidies primarily target small and marginal farmers to alleviate input cost challenges and boost productivity through modern technology adoption.
- MSP (Minimum Support Price) Subsidy, Fertilizer Subsidy, Credit Subsidy, and Irrigation Subsidy constitute direct subsidies directly deposited into farmers' bank accounts.

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

- पशुधन क्षेत्र में 7.9% चक्रवृद्धि वार्षिक वृद्धि दर (CAGR) (स्थिर कीमतें) देखी गई है और कुल कृषि सकल मूल्य वर्धन (जीवीए) में इसका योगदान बढ़ा है।
- मत्स्य पालन क्षेत्र लगभग 7% की औसत वार्षिक वृद्धि बनाए रखता है और कुल कृषि जीवीए में लगभग 6.7% का योगदान देता है।
- संबद्ध क्षेत्रों में पर्याप्त वृद्धि समग्र कृषि सकल मूल्य वर्धन में उनके बढ़ते महत्व को उजागर करती है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं

61) कृषि सब्सिडी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- स्पष्ट इनपुट सब्सिडी (Explicit input subsidies) मुख्य रूप से इनपुट लागत चुनौतियों को कम करने और आधुनिक प्रौद्योगिकी अपनाने के माध्यम से उत्पादकता को बढ़ावा देने के लिए छोटे और सीमांत किसानों को लक्षित करती है।
- एमएसपी (न्यूनतम समर्थन मूल्य) सब्सिडी, उर्वरक सब्सिडी, क्रेडिट सब्सिडी और सिंचाई सब्सिडी सीधे किसानों के बैंक खातों में जमा की जाने वाली प्रत्यक्ष सब्सिडी है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

62) एकीकृत किसान सेवा मंच (UFSP) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- UFSP राष्ट्रीय कृषि पारिस्थितिकी तंत्र में सार्वजनिक और निजी आईटी प्रणालियों के बीच निर्बाध अंतरसंचालनीयता को सक्षम करने वाली एक सामंजस्यपूर्ण प्रणाली के रूप में कार्य करता है।
- UFSP सेवा प्रदाताओं और किसानों के लिए बनाई गई सेवाओं दोनों के लिए पंजीकरण की अनुमति देता है।
- UFSP किसानों को समावेशी सेवा वितरण की गारंटी देते हुए विभिन्न योजनाओं और सेवाओं के बीच डेटा के आदान-प्रदान को सक्षम बनाता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

62) With reference to the Unified Farmer Service Platform (UFSP), consider the following statements:

1. UFSP acts as a cohesive system enabling seamless interoperability among public and private IT systems in the national agricultural ecosystem.
2. UFSP allows registration for both Service Providers and services meant for farmers.
3. UFSP enables the exchange of data between different schemes and services, guaranteeing inclusive service delivery to farmers.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

63) Consider the following pairs with respect to the methods of irrigation:

1. Furrow irrigation: It involves trenches directing water between rows, suitable for row and tree crops while avoiding direct plant contact.
2. Sprinkler irrigation: It imitates rain by spraying water, suitable for uneven terrain, shallow soils, and various crops except paddy.
3. Border irrigation: It involves uncontrolled water spreading and is suitable for pastures due to its cost-effectiveness.

How many of the above given pairs is/are correctly matched?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

64) With reference to the Micro Irrigation Fund (MIF) for Irrigation, consider the following statements:

1. Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) approved an initial corpus of Rs. 5,000 crores for a dedicated MIF under Pradhan Mantri Fasal Bhima Yojana (PMFBY) in NABARD.

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

63) सिंचाई के तरीकों के संबंध में निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें:

1. कुंड/ नाली सिंचाई (Furrow irrigation): इसमें पंक्तियों के बीच पानी को निर्देशित करने वाली खाइयाँ शामिल होती हैं, जो पौधों के सीधे संपर्क से बचते हुए पंक्ति और पेड़ की फसलों के लिए उपयुक्त होती हैं।
2. स्प्रिंकलर सिंचाई: यह पानी का छिड़काव करके बारिश की नकल करता है, जो असमान इलाकों, उथली मिट्टी और धान को छोड़कर विभिन्न फसलों के लिए उपयुक्त है।
3. सीमा सिंचाई (Border irrigation): इसमें अनियंत्रित जल प्रसार शामिल है और इसकी लागत-प्रभावशीलता के कारण यह चरागाहों के लिए उपयुक्त है।

उपरोक्त दिए गए जोड़ों में से कितने जोड़े सही सुमेलित हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

64) सिंचाई के लिए सूक्ष्म सिंचाई कोष (MIF) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति (सीसीईए) ने नाबार्ड में प्रधान मंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के तहत एक समर्पित एमआईएफ के लिए 5,000 करोड़ रुपये के प्रारंभिक कोष को मंजूरी दी।
2. एमआईएफ का लक्ष्य नवीन सूक्ष्म सिंचाई परियोजनाओं के माध्यम से लगभग दस लाख हेक्टेयर भूमि को सिंचित करना है।
3. राज्य द्वारा शुरू की गई समुदाय-संचालित और नवीन परियोजनाओं के माध्यम से सूक्ष्म सिंचाई कवरेज का विस्तार होता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने गलत हैं/हैं ?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

2. The goal of MIF is to irrigate approximately one million hectares of land through innovative micro irrigation projects.
3. Micro irrigation coverage expands through community-driven and innovative projects initiated by the state.

How many of the above given statements is/are *incorrect*?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

65) Consider the following statements:

1. Rice thrives in hot, humid conditions with 150-300 cm rainfall and deep clayey or loamy soil, while wheat prospers in cool, moist growth followed by dry, warm ripening weather.
2. Rice prefers 20-25°C average temperature, while wheat's ideal germination temperature is 26-37°C.
3. Rice serves as a key Kharif crop, whereas wheat is mainly cultivated during the rabi season in India.

How many of the above given statements is/are *correct*?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

66) Consider the following pairs with respect to the various cropping systems are practiced in India:

1. Monocropping: It involves cultivating a single crop consistently in a field over successive seasons.
2. Crop Rotation: Simultaneously growing two or more crops in the same field.
3. Mixed Intercropping: The main crop is planted in rows, with intercrop seeds, such as cover crops, inserted between them.

How many of the above given statements is/are *incorrect*?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

65) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. चावल 150-300 सेमी वर्षा और गहरी चिकनी या दोमट मिट्टी के साथ गर्म, आर्द्र परिस्थितियों में पनपता है, जबकि गेहूं ठंडी, नमी वाली परिस्थितियों में और उसके बाद शुष्क, गर्म पकने वाले मौसम में फलता-फूलता है।
2. चावल 20-25°C औसत तापमान पसंद करता है, जबकि गेहूं का आदर्श अंकुरण तापमान 26-37°C होता है।
3. चावल एक प्रमुख खरीफ फसल के रूप में कार्य करता है, जबकि भारत में गेहूं की खेती मुख्य रूप से रबी सीजन के दौरान की जाती है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

66) भारत में प्रचलित विभिन्न फसल प्रणालियों के संबंध में निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें:

1. मोनोक्रॉपिंग/ एकल फसल (Monocropping): इसमें एक खेत में लगातार मौसमों में एक ही फसल उगाना शामिल है।
2. फसल चक्रण (Crop Rotation): एक ही खेत में एक साथ दो या दो से अधिक फसलें उगाना।
3. मिश्रित अंतरफसल (Mixed Intercropping): मुख्य फसल को पंक्तियों में लगाया जाता है, उनके बीच अंतरफसल के बीज, जैसे कवर फसलें, डाले जाते हैं।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने *गलत* हैं/हैं ?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

67) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत को अग्रणी वैश्विक दलहन उत्पादक के रूप में जाना जाता है, जो विश्व भर के कुल उत्पादन में लगभग एक चौथाई का योगदान देता है।
2. मृदा स्वास्थ्य और उत्पादकता को बनाए रखने के लिए दलहनी फसलों की खेती अक्सर अन्य फसलों के साथ चक्र में की जाती है।
3. सबसे बड़े दाल उत्पादक के रूप में अपनी स्थिति के बावजूद, भारत अग्रणी दाल आयातक की भूमिका रखता है।

67) Consider the following statements:

1. India is acknowledged as the leading global pulses producer, contributing to nearly a quarter of the overall worldwide production.
2. Pulse crops are often cultivated in rotation with other crops to maintain soil health and productivity.
3. In spite of its status as the largest pulse producer, India occupies the role of the foremost pulse importer.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

68) With reference to Revised Domestic Natural Gas Pricing Guidelines, consider the following statements:

1. The Guidelines aim to boost natural gas consumption, contribute to emission reduction targets, and move towards net-zero emissions.
2. It results in decreased costs for Piped Natural Gas (PNG) utilized in households and for Compressed Natural Gas (CNG) employed in transportation.

Which of the above given statements is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

69) Consider the following statements with respect to PM-KUSUM (Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha Evam Uttham Mahabhiyan):

1. PM-KUSUM was initiated by the Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) to achieve 30,000 MW solar power capacity in rural India.
2. The scheme empowers farmers to install solar power systems on their land, enabling them to generate and sell surplus solar power to the grid for increased income.

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

68) संशोधित घरेलू प्राकृतिक गैस मूल्य निर्धारण दिशानिर्देशों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. दिशानिर्देशों का उद्देश्य प्राकृतिक गैस की खपत को बढ़ावा देना, उत्सर्जन में कमी के लक्ष्यों में योगदान देना और शुद्ध-शून्य उत्सर्जन की ओर बढ़ना है।
2. इसके परिणामस्वरूप घरों में उपयोग की जाने वाली पाइप प्राकृतिक गैस (पीएनजी) और परिवहन में प्रयुक्त संपीड़ित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) की लागत में कमी आई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

69) पीएम-कुसुम (प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. ग्रामीण भारत में 30,000 मेगावाट सौर ऊर्जा क्षमता हासिल करने के लिए नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) द्वारा पीएम-कुसुम की शुरुआत की गई थी।
2. यह योजना किसानों को अपनी भूमि पर सौर ऊर्जा प्रणाली स्थापित करने का अधिकार देती है, जिससे वे आय बढ़ाने के लिए अधिशेष सौर ऊर्जा ग्रिड को उत्पन्न करने और बेचने में सक्षम होते हैं।
3. इस योजना को शहरी क्षेत्रों तक भी विस्तारित किया गया है, जिससे वे अपने भवनों पर सौर संयंत्र स्थापित करके सौर आत्मनिर्भरता प्राप्त कर सकें।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

70) राष्ट्रीय अवसंरचना पाइपलाइन (एनआईपी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

3. The scheme is extended to urban areas as well, enabling them to achieve solar self-sufficiency by installing solar plants on their buildings.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- All three
- None

70) With reference to the National Infrastructure Pipeline (NIP), consider the following statements:

- The NIP was initiated to bolster project preparedness and allure investments in economic as well as social infrastructure, vital for attaining the objective of evolving into a \$5 trillion economy by FY 2025.
- NIP promotes aggressive bidding to hasten project execution.
- NIP enhances India's long-term economic sustainability by advocating balanced growth through carefully strategized infrastructure projects.
- NIP contributes to carbon emissions reduction by promoting the advancement of renewable energy projects.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- Three only
- All four

71) With reference to the Logistics Performance Index (LPI), consider the following statements:

- The index published by the World Trade Organization with the aim of aiding countries in identifying challenges and opportunities for improving trade logistics.
- India secured the 38th position out of 139 countries in the rankings.
- The report highlights that the value of operationalized PPP projects at major ports in India nearly doubled between 2015 and the timeframe encompassing 2022-23.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only

- एनआईपी की शुरुआत परियोजना की तैयारियों को बढ़ाने तथा आर्थिक और सामाजिक बुनियादी ढांचे में निवेश को आकर्षित करने के लिए की गई थी, जो वित्त वर्ष 2025 तक 5 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था में विकसित होने के उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए महत्वपूर्ण है।
- एनआईपी परियोजना निष्पादन में तेजी लाने के लिए आक्रामक बोली (aggressive bidding) को बढ़ावा देता है।
- एनआईपी सावधानीपूर्वक रणनीतिक बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के माध्यम से संतुलित विकास की वकालत करके भारत की दीर्घकालिक आर्थिक स्थिरता को बढ़ाता है।
- एनआईपी नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं की प्रगति को बढ़ावा देकर कार्बन उत्सर्जन में कमी लाने में योगदान देता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

71) रसद प्रदर्शन सूचकांक /लॉजिस्टिक्स परफॉर्मंस इंडेक्स (LPI) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह व्यापार रसद में सुधार के लिए चुनौतियों और अवसरों की पहचान करने में देशों की सहायता करने के उद्देश्य से विश्व व्यापार संगठन द्वारा प्रकाशित सूचकांक है।
- भारत ने 139 देशों की रैंकिंग में 38वां स्थान हासिल किया।
- रिपोर्ट इस बात पर प्रकाश डालती है कि भारत में प्रमुख बंदरगाहों पर संचालित पीपीपी परियोजनाओं का मूल्य 2015 और 2022-23 की समय सीमा के बीच लगभग दोगुना हो गया है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं

72) जल मार्ग विकास परियोजना (Jal Marg Vikas Project -JMVP) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- कार्यान्वयन की देखरेख विश्व बैंक द्वारा प्रदान की गई वित्तीय सहायता के साथ, भारत सरकार के जहाजरानी मंत्रालय के अंतर्गत भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (IWAI) द्वारा की जाती है।

- b) Two only
c) All three
d) None

72) Consider the following statements with respect to the Jal Marg Vikas Project (JMVP):

1. The implementation is overseen by the Inland Waterways Authority of India (IWAI) within the Ministry of Shipping, Government of India, with financial support provided by the World Bank.
2. The project aimed to implement an environmentally friendly and cost-effective transportation mode, leading to reduced domestic logistics costs.

Which of the above given statements is/are correct?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

73) Consider the following pairs:

1. Greenfield Airport: An airport that is developed from the ground up on untouched land, usually situated away from established urban regions, is known as a greenfield airport.
2. Brownfield Airport: An airport pertains to a pre-existing airport that undergoes substantial refurbishments, expansions, or enhancements.
3. Joint-Use Airport: An airport that accommodates both civilian and military operations, with shared infrastructure and facilities.

How many of the above given pairs is/are correctly matched?

- a) One only
b) Two only
c) All three
d) None

74) Which of the following approaches is/are mentioned as a part of the 'Kavach' initiative's strategy for railway safety enhancement?

1. Collaborations with stakeholders
2. Data-driven decision-making

2. इस परियोजना का उद्देश्य पर्यावरण के अनुकूल और लागत प्रभावी परिवहन मोड को लागू करना है, जिससे घरेलू रसद लागत कम हो।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
b) केवल 2
c) 1 और 2 दोनों
d) न तो 1 और न ही 2

73) निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें:

1. ग्रीनफील्ड हवाई अड्डा: एक हवाई अड्डा जो नई भूमि पर विकसित किया गया है, आमतौर पर स्थापित शहरी क्षेत्रों से दूर स्थित है, उसे ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे के रूप में जाना जाता है।
2. ब्राउनफील्ड हवाई अड्डा: एक हवाई अड्डा पहले से मौजूद हवाई अड्डे से संबंधित होता है जो पर्याप्त नवीनीकरण, विस्तार या संवर्द्धन से गुजरता है।
3. संयुक्त-उपयोग हवाई अड्डा: एक हवाई अड्डा जो साझा बुनियादी ढांचे और सुविधाओं के साथ नागरिक और सैन्य संचालन दोनों को समायोजित करता है।

उपरोक्त दिए गए जोड़ों में से कितने जोड़े सही सुमेलित हैं/हैं?

- a) केवल एक
b) केवल दो
c) सभी तीन
d) कोई नहीं

74) रेलवे सुरक्षा बढ़ाने के लिए 'कवच' पहल की रणनीति के एक भाग के रूप में निम्नलिखित में से किस दृष्टिकोण का उल्लेख किया गया है?

1. हितधारकों के साथ सहयोग
2. डेटा-संचालित निर्णय लेना
3. बुनियादी ढांचे के रखरखाव में कमी (Reduced maintenance of infrastructure)
4. सतत निगरानी एवं मूल्यांकन

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1, 2 और 3
b) केवल 2, 3 और 4
c) केवल 1, 3 और 4
d) केवल 1, 2 और 4

3. Reduced maintenance of infrastructure
4. Continuous monitoring and evaluation

Select the correct answer by using the code below:

- a) 1, 2 and 3 only
- b) 2, 3 and 4 only
- c) 1, 3 and 4 only
- d) 1, 2 and 4 only

75) What improvement in recent Investment Information and Credit Rating Agency (ICRA)'s outlook has been noted for the Indian aviation industry?

- a) Change from Negative to Stable
- b) Change from Stable to Negative
- c) Change from Negative to Positive
- d) No change in the outlook

76) Consider the following statements with respect to the Infrastructure Development:

1. In the budget for 2023-24, a substantial amount has been assigned to promote infrastructure development, revealing a remarkable threefold increase compared to the allocation in 2019.
2. In the budget 2023-24, the Ministry of Railways has received its highest-ever funding allocation, indicating a significant increase compared to previous budgets.

Which of the above given statements is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

77) Consider the following statements with respect to the Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS):

1. It is a pivotal component of the Atma Nirbhar Bharat package introduced to support MSMEs and MUDRA borrowers.
2. The objectives of ECLGS include offering complete guarantee coverage to lending institutions.
3. Entities with a turnover of up to Rs. 1000 crore and outstanding loans of up to Rs. 500 crore are only eligible.

75) भारतीय विमानन उद्योग के लिए हाल ही में निवेश सूचना और क्रेडिट रेटिंग एजेंसी (ICRA) के दृष्टिकोण में क्या सुधार देखा गया है?

- a) नकारात्मक (Negative) से स्थिर (Stable) में परिवर्तन
- b) स्थिर से नकारात्मक में परिवर्तन
- c) नकारात्मक से सकारात्मक (Positive) में परिवर्तन
- d) दृष्टिकोण में कोई बदलाव नहीं

76) बुनियादी ढांचे के विकास के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. 2023-24 के बजट में, बुनियादी ढांचे के विकास को बढ़ावा देने के लिए पर्याप्त राशि आवंटित की गई है, जो 2019 में आवंटन की तुलना में उल्लेखनीय तीन गुना वृद्धि दर्शाती है।
2. बजट 2023-24 में, रेल मंत्रालय को अब तक का सबसे अधिक धन आवंटन प्राप्त हुआ है, जो पिछले बजट की तुलना में उल्लेखनीय वृद्धि दर्शाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

77) आपातकालीन क्रेडिट लाइन गारंटी योजना (Emergency Credit Line Guarantee Scheme -ECLGS) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह एमएसएमई और मुद्रा उधारकर्ताओं का समर्थन करने के लिए शुरू किए गए आत्मनिर्भर भारत पैकेज का एक महत्वपूर्ण घटक है।
2. ECLGS के उद्देश्यों में ऋण देने वाले संस्थानों को पूर्ण गारंटी कवरेज प्रदान करना शामिल है।
3. 1000 करोड़ रुपये तक के टर्नओवर और 50 करोड़ रुपये तक के बकाया ऋण वाली संस्थाएं ही पात्र हैं।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने गलत हैं/हैं ?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

78) मानव विकास सूचकांक (HDI) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

How many of the above given statements is/are *incorrect*?

- One only
- Two only
- All three
- None

78) With reference to the Human Development Index, consider the following statements:

- Due to the impacts of the pandemic and conflicts, there was a decline in the global Human Development Index (HDI), with approximately 90% of countries experiencing decreased HDI values in either 2020 or 2021.
- In the 2021/2022 report, India held the 132nd HDI ranking out of 191 countries, with its 2021 HDI value placing it within the medium human development category.

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

79) Consider the following statements with respect to 'e-Shram Portal' and Dignity of Labor:

- The government's commitment to enhancing labor's value encompasses safeguarding workers' interests and advancing the welfare of solely the unorganized sectors.
- The e-Shram portal establishes the inaugural nationwide database for workers in the unorganized sector, encompassing diverse categories like migrant laborers, construction workers, gig workers, and more.
- Predominantly, registrations originated from the manufacturing sector, constituting 52.4% of the overall total.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- All three
- None

- महामारी और संघर्षों के प्रभाव के कारण, वैश्विक मानव विकास सूचकांक (एचडीआई) में गिरावट आई, लगभग 90% देशों ने 2020 या 2021 में एचडीआई मूल्यों में कमी का अनुभव किया।
- 2021/2022 रिपोर्ट में, भारत ने 191 देशों में से 132वीं एचडीआई रैंकिंग हासिल की, इसके 2021 एचडीआई मूल्य ने इसे मध्यम मानव विकास श्रेणी में रखा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

79) 'ई-श्रम पोर्टल' और श्रमिक की गरिमा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- श्रम के मूल्य को बढ़ाने की सरकार की प्रतिबद्धता में श्रमिकों के हितों की रक्षा करना और केवल असंगठित क्षेत्रों के कल्याण को आगे बढ़ाना शामिल है।
- ई-श्रम पोर्टल असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों के लिए राष्ट्रव्यापी डेटाबेस स्थापित करता है, जिसमें प्रवासी मजदूरों, निर्माण श्रमिकों, गिग श्रमिकों और अन्य जैसी विभिन्न श्रेणियों को शामिल किया गया है।
- मुख्य रूप से, पंजीकरण विनिर्माण क्षेत्र से हुआ, जो कुल मिलाकर 52.4% था।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं

80) नेशनल करियर सर्विस (NCS) परियोजना विविध रोजगार और करियर संबंधी सेवाएं प्रदान करने वाला एक एकीकृत मंच है। नेशनल करियर सर्विस (NCS) परियोजना का प्राथमिक लक्ष्य क्या है?

- नौकरी चाहने वालों को वित्तीय सहायता प्रदान करना
- युवाओं में उद्यमिता को बढ़ावा देना
- बेरोजगार व्यक्तियों को निःशुल्क स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना
- नौकरी चाहने वालों और नियोक्ताओं के बीच अंतर को पाटना

81) आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री-जन आरोग्य योजना (AB PM-JAY) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

80) National Career Service (NCS) project is an integrated platform offering diverse employment and career-related services. What is the primary goal of the National Career Service (NCS) project?

- Providing financial assistance to jobseekers
- Promoting entrepreneurship among the youth
- Offering free healthcare services to unemployed individuals
- Bridging the gap between jobseekers and employers

81) Consider the following statements with respect to the Ayushman Bharat Pradhan Mantri – Jan Arogya Yojana (AB PM-JAY):

- AB PM-JAY stands as the largest global health insurance initiative, providing coverage of ₹5 lakh annually per person for hospitalization necessitating secondary and tertiary care.
- The scheme is applicable exclusively to BPL families residing in rural regions.

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

82) Consider the following statements with reference Pradhan Mantri Mudra Yojana (PMMY):

- The scheme's objective is to offer loans of up to ₹10 lakh to support income-generating endeavors across manufacturing, trading, services, and related sectors.
- Collateral is not mandatory during the loan approval process.
- The interest rate is determined by the lending institution, and it is levied only on funds held overnight.
- Currently, more than of the loans have been provided to women entrepreneurs.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- Three only
- All four

83) Consider the following statements:

- AB PM-JAY सबसे बड़ी वैश्विक स्वास्थ्य बीमा पहल है, जो द्वितीयक और तृतीयक देखभाल की आवश्यकता वाले अस्पताल में भर्ती होने के लिए प्रति व्यक्ति सालाना ₹5 लाख का कवरेज प्रदान करती है।
- यह योजना विशेष रूप से ग्रामीण क्षेत्रों में रहने वाले बीपीएल परिवारों के लिए लागू है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

82) प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (PMMY) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- योजना का उद्देश्य विनिर्माण, व्यापार, सेवाओं और संबंधित क्षेत्रों में आय-सृजन प्रयासों का समर्थन करने के लिए ₹10 लाख तक के ऋण की पेशकश करना है।
- ऋण अनुमोदन प्रक्रिया के दौरान संपार्श्विक अनिवार्य नहीं है।
- ब्याज दर ऋण देने वाली संस्था द्वारा निर्धारित की जाती है, और यह केवल रात भर (overnight) रखे गए धन पर लगाई जाती है।
- वर्तमान में सबसे अधिक ऋण महिला उद्यमियों को प्रदान किया गया है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

83) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- भारत में पिछले एक दशक में नवीकरणीय ऊर्जा में निवेश लगातार बढ़ रहा है।
- केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (सीईए) ने 2029-30 तक 800 गीगावॉट को पार करने का अनुमान लगाया है, इस क्षमता में गैर-जीवाश्म ईंधन स्रोतों का योगदान 500 गीगावॉट से अधिक है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों

- Investments in renewable energy have been consistently increasing over the last decade in India.
- Central Electricity Authority (CEA) Projected to surpass 800 GW by 2029-30, with non-fossil fuel sources contributing over 500 GW within this capacity.

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

84) With reference to the term financial inclusion, consider the following statements:

- Financial inclusion strives to offer financial products and services that are both accessible and affordable to individuals and businesses, irrespective of their financial status or scale.
- Benefits of financial inclusion include an improved quality of life through the facilitation of daily living, financial planning, risk mitigation, and investment opportunities.
- Financial inclusion takes into account various dimensions of inclusivity, including age, gender, race, geographical location, disability, and socioeconomic standing.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- All three
- None

85) How does the Aadhaar component of the JAM Trinity contribute to its effectiveness?

- Through enabling biometric identification of disadvantaged citizens
- By creating direct employment opportunities for the unemployed
- Through offering financial incentives to beneficiaries
- All of the above

86) Build Operate Transfer (BOT) is often in news with respect to this consider the following statements;

- न तो 1 और न ही 2

84) वित्तीय समावेशन (financial inclusion) शब्द के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- वित्तीय समावेशन ऐसे वित्तीय उत्पादों और सेवाओं की पेशकश करने का प्रयास करता है जो व्यक्तियों और व्यवसायों के लिए सुलभ और किफायती दोनों हों, चाहे उनकी वित्तीय स्थिति या स्तर कुछ भी हो।
- वित्तीय समावेशन के लाभों में दैनिक जीवन की सुविधा, वित्तीय योजना, जोखिम शमन और निवेश के अवसरों के माध्यम से जीवन की बेहतर गुणवत्ता शामिल है।
- वित्तीय समावेशन उम्र, लिंग, नस्ल, भौगोलिक स्थिति, विकलांगता और सामाजिक आर्थिक स्थिति सहित समावेशन के विभिन्न आयामों को ध्यान में रखता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं

85) JAM ट्रिनिटी का आधार घटक इसकी प्रभावशीलता में कैसे योगदान देता है?

- वंचित नागरिकों की बायोमेट्रिक पहचान को सक्षम करने के माध्यम से
- बेरोजगारों के लिए सीधे रोजगार के अवसर पैदा करके
- लाभार्थियों को वित्तीय प्रोत्साहन प्रदान करके
- उपरोक्त सभी

86) बिल्ड ऑपरेट ट्रांसफर (बीओटी) अक्सर खबरों में रहता है, इसके संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें;

- यह एक प्रचलित परियोजना वितरण दृष्टिकोण है जिसका व्यापक रूप से बुनियादी ढांचे और सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) उद्यमों में उपयोग किया जाता है।
- सरकारी क्षेत्र परियोजना से जुड़े वित्तीय, परिचालन और प्रदर्शन जोखिमों का एक महत्वपूर्ण हिस्सा लेता है, इस प्रकार निजी क्षेत्र को इसके बोझ से मुक्त करता है।
- बीओटी पहलों के परिणामस्वरूप आवश्यक बुनियादी ढांचे का निर्माण हो सकता है जो सरकार पर तत्काल वित्तीय भार से बचने के साथ-साथ सार्वजनिक हित की सेवा करता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

1. It is a prevalent project delivery approach extensively utilized in infrastructure and public-private partnership (PPP) ventures.
2. The Government sector takes on a significant share of the financial, operational, and performance risks associated with the project, thus releasing the private sector from its burdens.
3. BOT initiatives can result in the creation of essential infrastructure that serves the public interest, all while avoiding an immediate financial load on the government.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

87) Consider the following statements with respect to the One Nation One Ration Card (ONORC) scheme:

1. Recently Assam's adoption of the One Nation One Ration Card (ONORC) makes it achieving full nationwide coverage for portable food security.
2. It allows beneficiaries to purchase subsidized food grains from fair price shops in the destination city, regardless of their place of origin.
3. To avail the scheme's benefits, cardholders need to apply for a new ration card in their current residing state.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

88) With reference to the Trends in broad employment status, consider the following statements:

1. In terms of employment categories, a decrease was observed in the number of self-employed individuals, while the percentage of workers with regular wage/salaried positions increased in 2020-21 compared to 2019-20.

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

87) वन नेशन, वन राशन कार्ड (ONORC) योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. हाल ही में असम द्वारा वन नेशन वन राशन कार्ड (ओएनओआरसी) को अपनाने से पोर्टेबल खाद्य सुरक्षा के लिए पूर्ण राष्ट्रव्यापी कवरेज प्राप्त हो रहा है।
2. यह लाभार्थियों को उनके मूल स्थान की परवाह किए बिना, गंतव्य शहर में उचित मूल्य की दुकानों से सब्सिडी वाला खाद्यान्न खरीदने की अनुमति देता है।
3. योजना का लाभ उठाने के लिए, कार्डधारकों को अपने वर्तमान निवास राज्य में नए राशन कार्ड के लिए आवेदन करना होगा।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

88) व्यापक रोजगार की स्थिति (broad employment status) में रुझान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. रोजगार श्रेणियों के संदर्भ में, स्व-रोजगार व्यक्तियों की संख्या में कमी देखी गई, जबकि 2019-20 की तुलना में 2020-21 में नियमित वेतन/वेतन वाले श्रमिकों का प्रतिशत बढ़ गया।
2. 2019-20 की तुलना में 2020-21 में विनिर्माण क्षेत्र में महिला श्रमिकों के अनुपात में उल्लेखनीय वृद्धि हुई।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

89) शून्य-आधारित बजटिंग (ZBB) और पारंपरिक बजटिंग के बीच अंतर बताते हुए निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. शून्य-आधारित बजटिंग बजट प्रक्रिया को शून्य से शुरू करती है, जिससे प्रत्येक खर्च के लिए औचित्य की आवश्यकता होती है, जबकि पारंपरिक बजटिंग पूर्व बजट से शुरू होती है और क्रमिक रूप से समायोजित होती है।

2. There was a noteworthy rise in the proportion of female workers in the manufacturing sector in 2020-21 compared to 2019-20.

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

89) Consider the following statements detailing the differences between Zero-Based Budgeting (ZBB) and traditional budgeting:

- Zero-Based Budgeting initiates the budgeting process from zero, necessitating justification for each expense, while Traditional Budgeting begins with the prior budget and adjusts incrementally.
- ZBB prioritizes efficient resource allocation through identifying essential expenses, promoting cost control, while Traditional budgeting may result in inefficiencies by maintaining previous allocations without thorough scrutiny.
- ZBB lesser adaptability by evaluating all expenses from scratch for changing circumstances, while Traditional budgeting may provide greater adaptability due to reliance on historical data.
- ZBB can be quicker through adjustments to existing budget figures, whereas Traditional budgeting demands a comprehensive, time-consuming process with expense justifications.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- Three only
- All four

90) With reference to the Special Economic Zones (SEZs), consider the following statements:

- A panel chaired by Mr. Baba Kalyani was formed to examine India's current Special Economic Zones (SEZs) and formulate a strategic policy framework.

- ZBB आवश्यक खर्चों की पहचान करके, लागत नियंत्रण को बढ़ावा देकर कुशल संसाधन आवंटन को प्राथमिकता देता है, जबकि पारंपरिक बजटिंग के परिणामस्वरूप पिछले आवंटन को बिना गहन जांच के बनाए रखने से अक्षमता हो सकती है।
- ZBB बदलती परिस्थितियों के लिए शुरू से ही सभी खर्चों का मूल्यांकन करके कम अनुकूलनशीलता प्रदान करता है, जबकि पारंपरिक बजट ऐतिहासिक डेटा पर निर्भरता के कारण अधिक अनुकूलनशीलता प्रदान कर सकता है।
- ZBB को मौजूदा बजट आंकड़ों में समायोजन के माध्यम से तेज किया जा सकता है, जबकि पारंपरिक बजटिंग व्यय औचित्य के साथ एक व्यापक, समय लेने वाली प्रक्रिया की मांग करती है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

90) विशेष आर्थिक क्षेत्रों (SEZs) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- भारत के वर्तमान विशेष आर्थिक क्षेत्रों (एसईजेड) की जांच करने और एक रणनीतिक नीति ढांचा तैयार करने के लिए श्री बाबा कल्याणी की अध्यक्षता में एक पैनल का गठन किया गया था।
- समिति ने रोजगार और आर्थिक एन्क्लेव का जिक्र करते हुए भारत में एसईजेड का नाम बदलकर "3Es" करने का सुझाव दिया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

91) सीमांत उपयोगिता हास के नियम (Law of Diminishing Marginal Utility) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- अर्थशास्त्र में सीमांत उपयोगिता हास का नियम कहता है कि जैसे-जैसे वस्तुओं की खपत बढ़ती है, प्रत्येक अतिरिक्त इकाई से प्राप्त संतुष्टि कम हो जाती है, जिससे अन्य कारक स्थिर रहते हैं।
- यह उपभोक्ता व्यवहार के लिए महत्वपूर्ण परिणाम रखता है, यह सुझाव देता है कि उपभोक्ताओं को अधिकतम संतुष्टि प्राप्त

2. The committee suggested the renaming of SEZs in India to "3Es" - referring to Employment and Economic Enclaves.

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

91) Consider the following statements with respect to Law of Diminishing Marginal Utility:

- The Law of Diminishing Marginal Utility in economics states that as consumption of good increases, the satisfaction gained from each additional unit diminishes, holding other factors constant.
- It holds important consequences for consumer behavior, suggesting that consumers should concentrate solely on a single type of good to achieve maximum satisfaction.

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

92) What is the optimal bundle for a consumer in economics?

- The bundle with the highest indifference curve.
- The bundle that maximizes total expenditure.
- The bundle where the budget line intersects the origin.
- The bundle where the budget line touches an indifference curve.

93) Consider the following statements:

- For normal goods, the quantity demanded rises as the consumer's income increases.
- For inferior goods, the quantity demanded decreases as the consumer's income increases.
- Complementary goods experience an increase in demand for one when the price of the other complementary good rises.

करने के लिए केवल एक ही प्रकार की वस्तु पर ध्यान केंद्रित करना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

92) अर्थशास्त्र में उपभोक्ता के लिए इष्टतम बंडल (optimal bundle) क्या है?

- उच्चतम उदासीनता वक्र (indifference curve) वाला बंडल।
- वह बंडल जो कुल व्यय को अधिकतम करता है।
- वह बंडल जहां बजट रेखा मूल बिंदु को काटती है।
- वह बंडल जहां बजट रेखा उदासीनता वक्र को छूती है।

93) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- सामान्य वस्तुओं के लिए, उपभोक्ता की आय बढ़ने पर मांग की मात्रा बढ़ जाती है।
- घटिया वस्तुओं के लिए, उपभोक्ता की आय बढ़ने पर मांग की मात्रा कम हो जाती है।
- पूरक वस्तुओं की कीमत बढ़ने पर पूरक वस्तुओं की मांग में वृद्धि का अनुभव होता है।
- स्थानापन्न वस्तुओं के लिए, मांग आम तौर पर उसी दिशा में बढ़ती है जैसे स्थानापन्न वस्तुओं की कीमत में परिवर्तन होता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

94) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- सभी कंपनियाँ समान उत्पाद (identical products) बनाती हैं, जिससे खरीदार किसी भी कंपनी से चयन कर सकते हैं क्योंकि उत्पाद अप्रभेद्य (indistinguishable) होते हैं।
- मूल्य निर्धारण व्यवहार बाजार का एक मूलभूत लक्षण है, जहां फर्म और खरीदार दोनों मौजूदा बाजार मूल्य को बिना किसी प्रभाव के स्वीकार करते हैं।

4. For substitute goods, the demand typically moves in the same direction as the price changes of the substitute goods.

How many of the above given statements is/are correct?

- One only
- Two only
- Three only
- All four

94) Consider the following statements:

- All firms manufacture identical products, allowing buyers to select from any firm since the products are indistinguishable.
- Price-taking behavior is a fundamental trait of the market, where both firms and buyers accept the existing market price without influence.
- Free entry and exit is a vital factor in upholding a substantial number of firms, enabling firms to effortlessly join or exit the market as needed.

Which market, as discussed in the statements above, is being described?

- Perfect Competition
- Monopolistic Competition
- Monopoly Market
- Oligopoly Market

95) In the context of price determination, consider the following statements:

- In various instances, governments often set an upper limit on the price of certain goods, known as a price ceiling, to regulate the market.
- To ensure the benefit of particular goods and services, governments enforce minimum prices, creating price floors for those specific items.

Which of the above given statements is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

3. बड़ी संख्या में कंपनियों को कायम रखने के लिए निःशुल्क प्रवेश और निकास एक महत्वपूर्ण कारक है, जो कंपनियों को आवश्यकतानुसार आसानी से बाजार में शामिल होने या बाहर निकलने में सक्षम बनाता है।

जैसा कि ऊपर दिए गए कथनों में चर्चा की गई है, किस बाजार का वर्णन किया जा रहा है?

- संपूर्ण प्रतिस्पर्धा (Perfect Competition)
- एकाधिकारवादी प्रतिस्पर्धा (Monopolistic Competition)
- एकाधिकार बाजार (Monopoly Market)
- अल्पाधिकार बाजार (Oligopoly Market)

95) मूल्य निर्धारण (price determination) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- विभिन्न उदाहरणों में, सरकारें अक्सर बाजार को विनियमित करने के लिए कुछ वस्तुओं की कीमत पर एक ऊपरी सीमा निर्धारित करती हैं, जिसे मूल्य सीमा (price ceiling) के रूप में जाना जाता है।
- विशेष वस्तुओं और सेवाओं का लाभ सुनिश्चित करने के लिए, सरकारें न्यूनतम कीमतें लागू करती हैं, उन विशिष्ट वस्तुओं के लिए मूल्य स्तर बनाती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

96) अर्थशास्त्र में बाह्यताओं की अवधारणा (concept of Externalities) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- बाह्यताएँ आर्थिक गतिविधियों के अनपेक्षित परिणामों को दर्शाती हैं जो उन पक्षों को प्रभावित करती हैं जो सीधे तौर पर उन गतिविधियों में शामिल नहीं हैं।
- सकारात्मक बाह्यताओं के परिणामस्वरूप सार्वजनिक वस्तुओं का अपर्याप्त उत्पादन हो सकता है, जिससे उनके गैर-बहिष्करणीय चरित्र के कारण सरकारी हस्तक्षेप हो सकता है।
- बाहरी लागतों को आंतरिक करने के लिए नकारात्मक बाह्यताओं पर लगाए गए कर को पिगौवियन कर /टैक्स के रूप में जाना जाता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- केवल एक

96) With reference to the concept of Externalities in Economics, consider the following statements:

1. Externalities denote the unintended consequences of economic activities that impact parties not directly engaged in those activities.
2. Positive externalities can result in the insufficient production of public goods, prompting government intervention due to their non-excludable character.
3. The tax imposed on negative externalities to internalize the external costs is known as a Pigouvian Tax.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None

97) What does autonomous consumption refer to in economics?

- a) Consumption that is determined solely by disposable income.
- b) Consumption that occurs without any relation to income.
- c) Consumption that is influenced by changes in interest rates.
- d) Consumption that is entirely discretionary and varies with preferences.

98) Consider the following statements with respect to the concept of Paradox of Thrift:

1. The paradox of thrift reveals that increased saving by individuals can unexpectedly reduce overall demand, potentially impeding economic growth.
2. The paradox underscores the possibility of government intervention via fiscal measures, like raising government spending or implementing tax reductions, to encourage consumer spending and elevate aggregate demand.
3. The paradox highlights the balance between individual saving and the need for sustained economic activity to avoid prolonged recessions.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three

- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

97) अर्थशास्त्र में स्वायत्त उपभोग (autonomous consumption) का तात्पर्य क्या है?

- a) उपभोग जो पूरी तरह से प्रयोज्य आय (disposable income) से निर्धारित होता है।
- b) वह उपभोग जो आय से बिना किसी संबंध के होता है।
- c) उपभोग जो ब्याज दरों में परिवर्तन से प्रभावित होता है।
- d) उपभोग जो पूरी तरह से विवेकाधीन है और प्राथमिकताओं के साथ बदलता रहता है।

98) मितव्ययता के विरोधाभास (Paradox of Thrift) की अवधारणा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. मितव्ययता के विरोधाभास से पता चलता है कि व्यक्तियों द्वारा बढ़ी हुई बचत अप्रत्याशित रूप से समग्र मांग को कम कर सकती है, जिससे संभावित रूप से आर्थिक विकास बाधित हो सकता है।
2. विरोधाभास उपभोक्ता खर्च को प्रोत्साहित करने और कुल मांग को बढ़ाने के लिए सरकारी खर्च बढ़ाने या कर कटौती लागू करने जैसे राजकोषीय उपायों के माध्यम से सरकारी हस्तक्षेप की संभावना को रेखांकित करता है।
3. विरोधाभास व्यक्तिगत बचत और लंबे समय तक मंदी से बचने के लिए निरंतर आर्थिक गतिविधि की आवश्यकता के बीच संतुलन पर प्रकाश डालता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

99) निम्नलिखित पर विचार करें:

1. सार्वजनिक वस्तुएं (Public goods) गैर-बहिष्कृत (non-excludable) हैं।
2. सार्वजनिक वस्तुएं गैर-प्रतिद्वंद्वी (non-rivalrous) हैं।
3. सार्वजनिक वस्तुओं की बाजार कीमतें स्पष्ट होती हैं।
4. उपभोग का श्रेय किसी विशिष्ट व्यक्ति को नहीं दिया जा सकता।

उपरोक्त में से कितनी सार्वजनिक वस्तुओं (Public Goods) की विशेषताएँ हैं/हैं?

d) None

99) Consider the following:

1. Public goods are non-excludable.
2. Public goods are non-rivalrous.
3. Public goods have clear market prices.
4. Consumption cannot be attributed to a specific person.

How many of the above is/are characteristics of Public Goods?

- a) One only
- b) Two only
- c) Three only
- d) All four

100) With reference to the Fiat money, consider the following statements:

1. Fiat money is a form of currency issued by a government, declared as legal tender for transactions within the country.
2. Fiat money does not possess intrinsic value.
3. Governments have complete control over the issuance, supply, and management of fiat money.
4. Fiat money serves as the primary currency standard for international trade, exchange, and investment in most global economies.

How many of the above given statements is/are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) Three only
- d) All four

a) केवल एक

b) केवल दो

c) केवल तीन

d) सभी चार

100) फिएट मनी (Fiat money) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. फिएट मनी सरकार द्वारा जारी की गई मुद्रा का एक रूप है, जिसे देश के भीतर लेनदेन के लिए कानूनी निविदा के रूप में घोषित किया जाता है।
2. फिएट मनी का आंतरिक मूल्य (intrinsic value) नहीं होता है।
3. फिएट मनी जारी करने, आपूर्ति और प्रबंधन पर सरकारों का पूर्ण नियंत्रण होता है।
4. फिएट मनी अधिकांश वैश्विक अर्थव्यवस्थाओं में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार, विनिमय और निवेश के लिए प्राथमिक मुद्रा मानक के रूप में कार्य करती है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कितने सही हैं/हैं?

a) केवल एक

b) केवल दो

c) केवल तीन

d) सभी चार